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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis a užívání základních nástrojů a

metod pro optimalizaci výrobních procesů a vysvětluje samotný koncept Průmysl 4.0, jeho

historii, technologii a základní nástroje, které se využívají. V práci je zmapován současný

stav využívání Průmyslu 4.0 v České republice. Závěrečná část této práce je věnována

popisu implementace jednotlivých optimalizačních metod v samotném Průmyslu 4.0 a jsou

popsány výhody a nevýhody používaných nástrojů.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the description of basic tools and

methods of process optimization in production processes. The very concept of Industry 4.0,

its history and the technologies that occur in it are described. The basic tools of Industry

4.0 that are the current state of use in Czech Republic are presented. The final part of this

work is devoted to the description of the implementation of individual optimization

methods in Industry 4.0 itself and the advantages and disadvantages of the tools used.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá základními optimalizačními nástroji a

technikami společně s jejich využitím v moderním Průmyslu 4.0. Cílem dnešní průmyslové

výroby je snaha využívat moderní technologie, které jednotlivým podnikům umožní snížit

náklady, zlepšit výrobní proces, dbát na ekologii a zároveň dosáhnout větších zisků. Právě

takové technologie si lze představit pod slovem Průmysl 4.0. Jsou to např. elektronické

senzory, roboti nebo výpočetní technika. Představa je taková, že stroje nahradí lidskou

práci, zlepší se přesnost a rychlost výroby. Vše, co se dá zdigitalizovat, bude

zdigitalizováno.

Práce je rozdělena na čtyři základní kapitoly, v první kapitole jsou popsány základní

techniky a nástroje pro optimalizaci procesů. Jsou to například Six Sigma, Kaizen, Kanban

nebo Just in Time. S pomocí těchto technik lze dosáhnout určitého zlepšení ve výrobě,

podmínkou je nástroj či techniku použít správně. Jedině správným použitím lze dosáhnout

požadovaného cíle. Druhá kapitola je věnována samotnému Průmyslu 4.0, jeho počátkům a

vývoji. Řeší to, co celému konceptu předcházelo a co si pod tímto slovem vlastně

představit. Jsou popsány technologie, které se používají, a je uveden i současný stav

z pohledu České republiky v Průmyslu 4.0. Třetí kapitola spojuje moderní technologie ze

samotného Průmyslu 4.0 se základními optimalizačními metodami. Cílem spojení těchto

dvou věcí je snaha zlepšit celý výrobní proces nebo jeho část a zajistit bezproblémový

chod. Ve třetí kapitole lze tedy nalézt popis postupného zlepšování výrobního procesu

pomocí metody DMAIC s využitím výpočetní techniky, digitální systém Kanban a metodu

Just in Time, která má za úkol zajistit přesnou dodávku materiálu s využitím senzorů a

výpočetní techniky. Závěr práce se věnuje zhodnocení využívaných technologií, jejich

výhodám i nevýhodám.
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Seznam symbolů a zkratek
6σ Six Sigma

CTQ Critical to Quality Tree

RCA Root Case Analysis

TQM Total Quality Management

TPS Toyota Production System

VSM Value Stream Mapping

JIT Just In Time

PLC Programmable Logic Controller

CPS Cyber Phisical Systems

M2M Machine to Machine

IoT Internet of Things

MSA Measurement ystem Analysis

AIM Automatical Optical Inspection

CMM Coordinate Measuring Machines

ERP Enterprise Resource Planning

GPS Global Positioning System

RFID Radio-Frequency Identification
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1 Metody a nástroje pro optimalizaci výrobních procesů

Trendem poslední doby je snaha výrobních společností snižovat své výrobní náklady

na minimum, co nejvíce zefektivnit výrobu, a tím optimalizovat výrobní proces. Slovem

proces se rozumí soubor činností, kde se vstupy přeměňují na výstupy za pomoci zdrojů.

Tyto zdroje mohou být lidské, finanční nebo informační. Každý proces musí mít svého

vlastníka, který je za proces zodpovědný. Vstupem se rozumí vše, co je během procesu

zcela spotřebováno a výstupem je výsledný produkt procesu. Jednoduchý Obr. 1

představuje základní schéma procesu. [1]

Obr. 1 – Schéma procesu

1.1 Six Sigma

Metoda Six Sigma (značeno 6σ) je metoda optimalizace, která byla vytvořena

americkou společností Motorola. Tato metoda se využívá zejména ke snížení chybovosti a

zlepšení dalších variabilit. Je velmi rozšířena v téměř každém odvětví dnešního průmyslu,

ve službách a dnes je využívána i v komerčních činnostech. V dnešní době je to standardní

metoda používaná ve většině společností po celém světě. Vlastní princip této metody je

založen na minimalizaci chyb pří výrobě produktů, tím firma zvyšuje své zisky a zároveň

spokojenost koncového zákazníka, kterému poskytuje bezchybně vyrobený produkt či

služby. Jednoduše řečeno, nejprve je nutné nalézt příčinu daného problému a poté najít

rychlé a efektivní řešení pro samotné odstranění problémů ve výrobním procesu. [2]
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 Cílem je, aby se nevyskytovalo více než 3,4 chyby na jeden milion příležitostí,

takzvaný DPMO – Defect Per Milion Opportunities. Tato metoda se dělí celkem do šesti

úrovní viz. Tab. 1 podle poměru hodnoty DPMO a efektivity procesu. Lze vidět, že úroveň

6 je efektivnější než úroveň 5. Z toho plyne, že čím vyšší úroveň, tím lepší je efektivita.

Hodnota DPMO se vypočítá podle vzorce: [2], [3]

(1)

Tab. 1 - Úrovně Six Sigma podle hodnoty DPMO a efektivity procesu. [3]

Úroveň Six Sigma Hodnota DPMO Efektivita procesu

1 691 462 30,8500 %

2 308 538 69,1460 %

3 66 807 93,3190 %

4 6 210 99,3790 %

5 233 99,9767 %

6 3,4 99,9996 %

1.2 PDCA cyklus

Jeden z mnoha nástrojů postupného zlepšování, který lze využívat při řešení určitých

problémů v procesech a zlepšování efektivity, je PDCA cyklus. Cyklus se neustále po sobě

opakuje, je to proces, který nikdy nekončí, viz Obr. 2 . Můžeme jej nazvat také Demingův

cyklus, nese název po svém autorovi, kterým je W. Edwars Deming. Jednotlivá písmena

z cyklu mají svůj daný význam. P – Plan (plánuj), D – Do (dělej), C – Check (kontroluj),

A – Act (jednej). Tento cyklus je široce využitelný při řešení téměř jakéhokoliv problému

či při zavádění změn. [4], [5]

Obr. 2 – PDCA cyklus. [5]
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1. Plan – plánuj

V první fázi celého cyklu je důležité definovat konkrétní problém, který má být

odstraněn. Dále se musí zvolit vhodný postup při řešení samotného problému. V tomto

kroku musí být jasně určen tým pracovníků a zároveň je nutné zjistit faktory mající

největší vliv na výstup. Vhodné je také stanovit daný cíl, to znamená, čeho se má

dosáhnout. [4], [5]

2. Do – dělej

V této části se implementují změny a provádějí se testy, dále se sbírají data, která se

budou kontrolovat v dalším kroku. [4], [5]

3. Check – kontroluj

Ve třetí fázi cyklu je zvoleno nejvhodnější řešení, a to se podrobně sleduje. Sesbíraná

data a měření podléhají kontrole, která se následně porovnává s hodnotami před

implementací. Ověří se, zda je řešení funkční a splňuje cíl z kroku číslo 1. [4], [5]

4. Act – jednej

V poslední části, kdy se problém podařilo úspěšně odstranit, se zavedou veškeré

změny do systému, to je tzv. standardizace. Důležité je také to, aby se příslušné změny

pravidelně dodržovaly. Pokud se problém odstranit nepodařilo nebo se nedosáhlo

definovaného cíle, celý cyklus opakujeme s novým plánem. [5]

1.3 Metoda DMAIC

Metoda je rozdělena do pěti kroků, které jdou postupně za sebou viz Obr. 3 Z toho

vyplývá také název. Každé písmeno v názvu značí jednu přesně danou operaci. D – Define

(definuj), M – Measure (měř), A – Analyse (analyzuj), I – Improve (vylepši), C – Control

(kontroluj). Jednotlivé kroky jsou popsané níže. Metoda je univerzální a lze ji použít pro

jakékoliv zlepšování procesů. Metoda DMAIC je hlavní součástí metody Six Sigma a

jedná se vlastně o vylepšený PDCA cyklus, který již nesplňoval vyšší nároky, a proto se

vytvořila nová metoda DMAIC. [6], [7], [8]

[…]


K tomu je nutné mít dostatečně kvalifikované pracovníky, kteří takovéto systémy znají a

umí s nimi pracovat.
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IoT systémy zajištují jednoduchý a pohodlný přístup k potřebným informacím

z jakéhokoliv zařízení, které podporuje připojení k internetu. Internet v dnešní době

pracuje s velkou rychlostí, a díky tomu je IoT velmi rychlé. S pomocí tohoto systému je

možné řídit čas mnohem efektivněji než doposud. Výhodou je také možnost přizpůsobení

novým věcem s pomocí aktualizací. Vše, co je připojené k internetu, nese rizika spojená

s únikem dat, která mohou hackeři zneužít. Druhou nevýhodou je každodenní využívání

internetu a s tím i spojená závislost. Takovéto systémy jsou poměrně složité, a pokud se

v takovém systému vyskytne chyba, je velmi těžké ji odstranit.

Co se týče big dat a cloudových úložišť, tak tyto dvě věci spolu úzce souvisí.

Ohromné množství dat, která nazýváme big daty je velmi efektivní ukládal na cloudová

úložiště. K datům má poté přístup jen takový člověk, který zná heslo nebo má povolení do

takového úložiště nahlížet. K takovému úložišti je přístup prakticky odkudkoliv a nese

riziko úniku dat. Proto je nutné mít takový systém dostatečně zabezpečený. Big dat je

ohromné množství a je velmi těžké taková data zpracovávat. Výhodou je ale dostatek

detailních informací, které moderní systémy využívají.

S pomocí virtuální reality je možné nasimulovat prakticky cokoliv. Výhodou je

možnost uložení a pozdější úpravy. Je vyžadována značná znalost programování a

výpočetní techniky. Systémy využívající virtuální realitu jsou poměrně finančně nákladné.

Oproti tomu se takové systémy dají jednoduše využívat, protože nejsou uživatelsky

náročné.

Ve třetí kapitole pracuje Průmysl 4.0 se třemi známými metodami, které jsou

DMAIC, Kanban a Just In Time. Metoda DMAIC je široce využitelná a lze ji uplatnit

téměř na jakýkoliv problém, proto je vhodná i pro použití v Průmyslu 4.0 například

společně s počítačovými systémy. Systém elektronického Kanbanu je moderní technologie

pracující s digitálními kartami, chytrými výrobky nebo kontejnery. Zavedení přispívá

zejména k lepší plynulosti a spolehlivosti dodávky. Rychlost systému je mnohonásobně

větší než tradiční Kanban a jeho zavedení značně zlepší chod ve výrobním systému. Co se

týká metody Just in Time, je její zavedení značně nákladné z pohledu financí. Pokud je ale

metoda zavedena a pracuje správně, lze očekávat obrovský pokrok v logistice. Výše

zmíněné metody jsou tedy vhodné i pro použití v Průmyslu 4.0, zlepšení lze očekávat

pouze při správném použití dané metody.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se se základními optimalizačními nástroji

a metodami, které jsou využitelné v Průmyslu 4.0. V této práci je zahrnuto deset nejčastěji

využívaných metod a jsou vysvětleny jejich funkční principy a také popsány cíle, kterých

se má dosáhnout. V druhé kapitole je představen samotný Průmysl 4.0, to je označení pro

současný trend digitalizace, ve kterém se momentálně nacházíme. Této digitalizaci

předcházely tři průmyslové revoluce. V první průmyslové revoluci došlo k využití parní

energie, následovalo zavedení elektřiny až po spouštění prvních výrobních linek

s využíváním automatických zařízení. Samotný Průmysl 4.0 řadíme do čtvrté průmyslové

revoluce, která má za úkol zdigitalizovat vše, co zdigitalizovat jde a využívat

nejmodernější technologie k podpoře výroby a bezproblémového chodu podniku. Jedním

z cílů bylo seznámení s nástroji jako jsou CPS systémy, IoT nebo cloud a byl vysvětlen

jejich princip fungování a hlavní úkoly. Česká republika je s využíváním moderních

technologií oproti evropským státům dost pozadu, a to převážně z nedostatku

kvalifikovaného personálu.

Závěr práce je věnován zejména využívání technologií z Průmyslu 4.0 v praxi. Je

popsán princip zlepšení výroby pomocí metody DMAIC s využíváním výpočetní techniky

a moderní techniky. Dále je využit známý Kanbanový systém s využitím senzorů a

elektronických Kanbanových karet. Takový systém pracuje s elektronickými kartami,

takže nedochází k hromadění a možné ztrátě karty. Tento systém lze provozovat například

s chytrými kontejnery, kdy automatická čtečka rozezná kontejner a stroje si automaticky

vyměňují informace. Druhá verze pracuje s chytrými výrobky, kde čtečka rozpozná chytrý

výrobek a následuje stejný princip jako u chytrých kontejnerů. Výrobní stroje si opět

vymění informace a následuje výroba bez zásahu člověka. Třetí metodou je zavedení Just

in Time dodávky materiálu s využíváním ERP plánování výroby a automatických

výpočetních systémů. Tento systém má za úkol zajistit zejména dodávku přesně a včas,

aby nedocházelo k časovým mezerám a automaticky odesílat potřebná data po síti jako je

např. aktuální stav zásob nebo počet kusů právě ve výrobě. Tato data jsou vyhodnocována

pomocí RFID nebo Auto-ID technologií. V poslední kapitole jsou shrnuty veškeré

používané nástroje z Průmyslu 4.0 a popsány jejich výhody a nevýhody. Hlavní nevýhodou

je zejména kyberbezpečnost. Zařízení jsou mezi sebou propojena přes síť, a je tedy nutné
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mít dostatečně zabezpečená veškerá důležitá data a údaje, aby nedošlo k případným

útokům hackerů, kteří mohou tato data odcizit.
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Přílohy
Příloha I – Tabulka podniků využívající nástroje Průmyslu 4.0