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Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalářská práce se zabývá metodami pro optimalizaci výrobních procesů v rámci konceptu Průmyslu 4.0.
V teoretické části autor popisuje vybrané metody a nástroje pro optimalizaci výrobních procesů. V další části
stručně představuje jednotlivé průmyslové revoluce a definuje koncept Průmysl 4.0. Autor v této části
vyzdvihuje a velmi dobře popisuje nejdůležitější pojmy související s uvedeným konceptem. Dále zde shrnuje
přínosy Průmyslu 4.0 a jeho zastoupení v České republice.
Ve třetí kapitole autor vybral tři metody, které by se daly využít v Průmyslu 4.0. Jedná se o metodu DMAIC
jejíž aplikaci v Průmyslu 4.0 popisuje na případové studii a podrobně vysvětluje jednotlivé fáze. Dále se jedná
o metodu Kanban a metodu Just in Time. Autor vhodně a podrobně popsal implementaci těchto prvků do
konceptu Průmysl 4.0. V poslední části autor shrnuje prvky Průmyslu 4.0 a jejich výhody a nevýhody.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Bakalářská práce je kvalitně zpracovaná po grafické i formální straně. Obrázky jsou vhodně zvolené, ke všem
je vytvořen v textu křížový odkaz. Autor využil mnoho různých zdrojů včetně odborných zahraničních článků
tak, aby měl dostatečnou představu o dané problematice. Autor využíval pravidelných konzultací a splnil
všechny body zadání.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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